
ประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม 
เร่ือง  กำหนดมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  ลิฟตโดยสารและลิฟตโดยสารที่ใชสำหรับการขนของ 

เลม  20  ขอกำหนดสากลดานความปลอดภัยที่จำเปน  (GESRs) 

พ.ศ.  2567 
 
 

โดยที่เปนการสมควรกำหนดมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  ลิฟตโดยสารและลิฟตโดยสาร 
ที่ใชสำหรับการขนของ  เลม  20  ขอกำหนดสากลดานความปลอดภัยที่จำเปน  (GESRs) 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  15  แหงพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม   
พ.ศ.  2511  ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  (ฉบับที่  7)   
พ.ศ.  2558  รัฐมนตรีวาการกระทรวงอุตสาหกรรม  จึงออกประกาศตามขอเสนอของคณะกรรมการ 
มาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรมไว  ดังน้ี 

ขอ 1 ประกาศนี้เรียกวา  “ประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม  เรื ่อง  กำหนดมาตรฐาน 
ผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  ลิฟตโดยสารและลิฟตโดยสารที่ใชสำหรับการขนของ  เลม  20  ขอกำหนดสากล 
ดานความปลอดภัยที่จำเปน  (GESRs)  พ.ศ.  2567” 

ขอ 2 ประกาศน้ีใหมีผลนับแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 
ขอ 3 ใหกำหนดมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม  ลิฟตโดยสารและลิฟตโดยสาร 

ที่ใชสำหรับการขนของ  เลม  20  ขอกำหนดสากลดานความปลอดภัยที่จำเปน  (GESRs)  มาตรฐานเลขที่   
มอก.  3771  เล่ม  20 - 2567  ไว  ดังมีรายละเอียดทายประกาศน้ี 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  28  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖7 

พิมพภัทรา  วิชัยกุล 
รัฐมนตรีวาการกระทรวงอุตสาหกรรม 

หนา  ๓๐
เลม   ๑๔๑ ตอนพิเศษ   ๒๔๕    ง ราชกิจจานุเบกษา ๗   กันยายน   ๒๕๖๗



ขอมูลมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 
แนบทายประกาศกระทรวงอุตสาหกรรม 

ช่ือมาตรฐาน : ลิฟตโดยสารและลิฟตโดยสารท่ีใชสําหรับการขนของ เลม 20 ขอกําหนดสากล
ดานความปลอดภัยท่ีจําเปน (GESRs) 
LIFT FOR THE TRANSPORTATION OF PERSONS AND GOODS PART 
20: GLOBAL ESSENTIAL SAFETY REQUIREMENTS (GESRs) 

มาตรฐานเลขท่ี : มอก. 3771 เลม 20−2567 

ผูจัดทํา : สํานักงานมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 

กรรมการวิชาการ : คณะกรรมการวิชาการรายสาขาคณะท่ี 48 เคร่ืองจักรกลและอุปกรณ 

ขอบขาย : มาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรมน้ี 
- ระบุขอกําหนดสากลดานความปลอดภัยท่ีจําเปน (GESRs) สําหรับลิฟต 
สวนประกอบและการใชงาน และจัดทําระบบและกําหนดวิธีการลด 
ความเส่ียงดานความปลอดภัยท่ีอาจเกิดขึ้นใหนอยท่ีสุดระหวางการทํางาน
และการใชลิฟต 

หมายเหตุ 1 ตอไปน้ีในมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรมนี้จะใชคําวา "lift" แทนคําวา 
"elevator" 

หมายเหตุ 2 ขอ 5 ในมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรมน้ี ระบุเก่ียวกับการใชและ 
การประยุกตใชมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรมน้ี 

- ใชกับลิฟตท่ีมีเจตนาเพ่ือลําเลียงคน หรือคนและสินคาที่สามารถ 
ก) ติดตั้งอยูในส่ิงกอสรางหรืออาคารถาวร ยกเวนลิฟตท่ีติดต้ังอยูใน 

การขนสง (เชน เรือ) 
ข) มีส่ิงใด ๆ ดังตอไปน้ี 

1) พิกัดความสามารถในการบรรทุก มิติของหนวยรับนํ้าหนัก (load 
carrying unit : LCU) และความเร็ว  

2) ระยะเคล่ือนท่ีและจํานวนช้ันท่ีจอด 
ค) ไดรับผลกระทบจากเพลิงไหมในหนวยรับน้ําหนัก (LCU) แผนดินไหว 

สภาพอากาศ หรือนํ้าทวม 
ง) นําไปใชไมถูกตองท่ีคาดการณได (เชน บรรทุกเกินพิกัด) แตไมเจตนา

ทําลายทรัพยสิน 
- ไมครอบคลุม 
ก) ความตองการท้ังหมดของผูใชท่ีทุพพลภาพ 
ข) ความเส่ียงท่ีเกิดจาก 

  



1) การทํางานบนลิฟตท่ีอยูระหวางการกอสราง การทดสอบ หรือ
ระหวางการดัดแปลงและการร้ือถอน 

2) การใชลิฟตในการดับเพลิงและการอพยพฉุกเฉิน 
3) การเจตนาทําลายทรัพยสิน 
4) การเกิดเพลิงไหมนอกหนวยรับน้ําหนัก (LCU) 

เน้ือหาประกอบดวย : บททั่วไป ขอบขาย เอกสารอางอิง บทนิยาม แนวทางและวิธีการ ความเขาใจ
และการใช GESRs ขอกําหนดสากลดานความปลอดภัยที่จําเปน (GESRs) 
เคร่ืองหมายและฉลาก และภาคผนวก 

จํานวนหนา : 154 หนา 

ISBN : 978-616-595-950-6 

ICS : 91.140.90 

สถานท่ีจัดเก็บ : หองสมุดสํานักงานมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 
ถนนพระรามท่ี 6 กรุงเทพมหานคร 10400 โทรศัพท 02 430 6834 
ตอ 02 440-2441 

สถานท่ีจําหนาย : สํานักงานมาตรฐานผลิตภัณฑอุตสาหกรรม 
ถนนพระรามท่ี 6 กรุงเทพมหานคร 10400 
https://www.tisi.go.th 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

